ANALYSIS FACILIS AEQATIONEM RICCATIANAM

PER FRACTIONEM CONTINUAM RESOLVENDI.

AUCTORE

L. E U L E R O.

Conventui exhibuit die 20 Mart. 1780.

I. Jam pridem equidem aequationis Riccatianae resolutionem per fractionem continuam tradidi, sed usus sum methodo haud parum operosa, quae transformationes satis abstrusas requirebat. Nunc autem se mihi obtulit alia via longe facilior idem praestandi, quae cum ad fractionem continuam multo simpliciorem perducat, haud indigna mihi visa est, ut eam cum publico communicarem, praecipue cum insignes Geometrae hoc argumentum summo studio perscrutari cooperint.

II. Considero autem aequationem Riccatianam, sub hac forma expressam:

$$ady + yy \, dx = x^{n-2} \, dx,$$

quam autem hoc modo repreäsentó:

$$ady - \frac{by \, dx}{x} + yy \, dx = x^{n-2} \, dx,$$

quae quidem revera priore non est generalior; posito enim:

$$y = x^{\frac{b}{a}} v \quad \text{fit} \quad dy = x^{\frac{b}{a}} dv + \frac{b}{a} x^{\frac{b-a}{a}} v \, dx,$$

hoc modo novus terminus introductus iterum tolletur,
orienturque sequens aequatio:

$$ax^{\frac{b}{a}}dv + x^{\frac{ab}{a}}vvdx = x^{\frac{n-z}{a}}dx.$$

Verum forma assumpta ad institutum nostrum imprimis est
accommodata; statuo autem praeterea $y = \frac{z}{x}$, ponoque bre-
vitatis gratia $a+b=c$, ut prodeat sequens aequatio:

$$axdz - czdx + zzdx = x^n dx.$$

III. Fiat nunc ista substitutio $z = c + \frac{x^n}{p}$, ita ut sit
 $dz = \frac{np x^{n-1} dx - x^n dp}{pp}$, factaque substitutione, et sublatis frac-
tionibus, pervenietur ad hanc aequationem:

$$axdp - (c+na) pdx + ppdx = x^n dx,$$

quae prorsus similis est praecedenti; tantum enim eo dis-
crepat, quod in secundo termino loco c habeamus $c+na$.

IV. In hac aequatione jam statuimus porro $p=c+na+\frac{x^n}{q}$,
et calculo evoluto perveniemus ad sequentem aequationem:

$$axdq - (c+2na) qdx + qqdx = x^n dx,$$

quam quidem immediate ex praecedente deducere potuissimus,
scilicet loco p scribendo q et coëfficientem secundi
termini, qui erat $c+na$, denuo quantitate na augendo.

V. Simili modo intelligitur, si hic porro statuimus
 $q=c+2na+\frac{x^n}{r}$, prodituram esse hanc aequationem:

$$axdr - (c+3na) rdx + rr dx = x^n dx,$$

atque ulterius, si hic statuam $r = c + 3na + \frac{x^n}{s}$, prodibit ista aequatio:

$$axds - (c + 4na) sdx + ssdx = x^n dx.$$

Sicque porro in infinitum progredi licet.

VI. Quodsi iam loco litterarum p, q, r, s , etc. valores successive substituamus, pro variabili x reperiemus sequentem fractionem continuam satis concinnam: